Дело № 1-953/2023

27RS0003-01-2023-006214-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 26 декабря 2023 года 

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе: председательствующего судьи Потемкиной О.И., 

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Железнодорожного района г. Хабаровска Подласенко О.В., ФИО1, 

защитника - адвоката Головизиной Н.К., предоставившей удостоверение № 864 и ордер № 1292 от 04.12.2023,

подсудимого ФИО2, путем использования систем видеоконференц-связи, 

при секретаре Скоробогатовой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 7 классов, неработающего, холостого, имеющего несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее судимого:

- 24.12.2010 судом района им. Лазо Хабаровского края по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; Постановлением суда района им. Лазо Хабаровского края от 14.10.2011 отменено условное осуждение по приговору от 24.12.2010, назначенное наказание обращено к исполнению;

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 313 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь лицом, отбывающим наказание, совершил побег из места лишения свободы, при следующих обстоятельствах.

Приговором суда района им. Лазо Хабаровского края от 24.12.2010, вступившим в законную силу 12.01.2011, ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ, и ему назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением суда района им. Лазо Хабаровского края от 14.10.2011, вступившим в законную силу 25.10.2011, ФИО2 отменено условное осуждение по приговору суда района им. Лазо Хабаровского края от 24.12.2010, и последний направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев в колонию-поселение. 03.02.2023 ФИО2 прибыл для отбывания наказания в виде лишения свобод в ФКУ КП-22 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенное по адресу: 

<

...>, где ему в этот же день разъяснен порядок отбытия наказания, а также 06.03.2023 ФИО2 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 313 УК РФ за побег из места лишения свободы. 06.03.2023 ФИО2 по медицинским показаниям помещен в Краевое государственное бюджетное учреждение «Туберкулезная больница», расположенное по адресу: 

<

...> «а», на лечение. 

В период времени с 18 час. 00 мин. 22.04.2023 до 14 час. 00 мин. 23.04.2023 ФИО2 умышленно, незаконно, самовольно покинул помещение Краевого государственного бюджетного учреждения «Туберкулезная больница», расположенное по адресу: 

<

...> «а», то есть совершил побег из места лишения свободы. 24.04.2023 в 14 час. 00 мин. ФИО2 бы задержан сотрудниками УФСИН России по Хабаровскому краю в лесополосе п. Сита района им. Лазо Хабаровского края. 

Подсудимый ФИО2 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением, и признал себя виновным в совершении указанного преступления.

Суд удостоверился в том, что подсудимый добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, а также убедился в том, что ФИО2 осознает характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Головизина Н.К. поддержала заявленное ходатайство. 

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд установил, что условия, предусмотренные ст. 314 ч. 1, 2 УПК РФ, соблюдены. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, учитывая, что ФИО2 совершил преступление, которое относится к категории средней тяжести, суд считает возможным принять решение по делу в отношении ФИО2 в особом порядке. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 313 ч. 1 УК РФ – побег из места лишения свободы, совершенный лицом, отбывающим наказание.

Поведение подсудимого в судебном заседании в совокупности с содержанием характеризующих данных и сведений из медицинских учреждений не вызывает сомнений в его вменяемости.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, данные о его личности, а также состояние его здоровья, и влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; наличие тяжелого заболевания у виновного, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, оказание помощи близкому родственнику.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

Учитывая характер и общественную опасность совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы. Обстоятельства совершения преступления свидетельствуют, что менее строгий вид наказания не может обеспечить достижение целей наказания.

Размер наказания подлежит определению с учетом требований ст. 62 ч. 5 УК РФ. 

Основания для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности или для постановления в отношении него приговора без назначения наказания, отсутствуют. Оснований для применения отсрочки от отбывания наказания не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, либо совокупности смягчающих обстоятельств, позволяющих применить к подсудимому положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, судом не установлено.

Основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, применения ст. 73 УК РФ также отсутствуют, поскольку ФИО2 для своего исправления нуждается в реальном отбывании наказания в местах лишения свободы.

Учитывая, что ФИО2 совершил настоящее преступление, после вынесения и вступления в законную силу приговора от 24.12.2010, то окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ.

Учитывая совершение ФИО2 преступления средней тяжести, отбывать наказание ему надлежит в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии-поселении. С учетом обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

С учетом сведений о личности подсудимого, а также в силу положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым изменить ФИО2 меру пресечения на заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу. В связи с чем, осужденный в соответствии с ч. 1 ст. 76 УИК РФ подлежит направлению к месту отбывания наказания под конвоем.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 313 ч. 1 УК РФ, и назначить ему по данной норме закона наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному ФИО2 наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору суда района им. Лазо Хабаровского края от 24.12.2010, и окончательно назначить к отбытию ФИО2 наказание в виде 2 лет лишения свободы в колонии-поселения.

Направить ФИО2 к месту отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем.

Изменить ФИО2 меру пресечения на заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей в период с 26.12.2023 г. до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Железнодорожный районный суд г. Хабаровска, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Потемкина О.И.

Копия верна. Судья Потемкина О.И.